COMMENTARII
DE REBUS
IN
SCIENTIA NATURALI
ET
MEDICINA
GESTIS.

VOLVMINIS XV. PARS III.

LIPSIAE MDCCCLXX.
APVD IOH. FRIDERICVM GLEDITSCH
Venduntur etiam

Amstelodami apud I. Schreuder, et Petr. Mortier, Londini apud
Io. Nourse, Parisiis apud Briasson, Patauui apud I. Mansf,
Holmiae apud L. Salviuim.

I.

Histoire naturelle générale & particulière, avec
la description du cabinet du Roi, Tome
treizième, à Paris de l'imprimerie Royale,
1765. 4. Alph. 2. pl. 10. tabb. aen. 59.

i. e.

Historia naturae vniuersalis et particularis vna
cum descriptione musei regii. Tomus
XIII. etc.

Pergit Cl. **BUFFON** in hoc tomo in
consideratione naturae generali, quam
in praecedenti tomo inchoauerat.
Quantum autem iudicare licet, Cl.
Auctor demonstrare annititur, caussam omnium
phaenomenorum materiae rudioris vim quan-
dam esse, hancque cum calore coniunctam mo-
leculas viuas, a quibus omnes effectus sub-
stantiarum organisatarum pendeant, producere.
Licet vero ingeniose satis rem exposuerit Cl.
BUFFON, tamen hinc inde quaedam occurrunt, vbi
sententiae Cl. Auctoris suffragari non possumus.

B b 2

Hoc

Hoc certum est, potentias, quae animae competunt, a potentiis materiae diuersas omnino esse.

p. I.

Transeamus ad historiam animalium, quorum primum *Giraffa* seu *Camelopardalis* est, qui Ill. LINNAEUS ceruus (*camelopardalis*) cornibus simplicissimis, pedibus anticis longissimis dicitur. Animal hoc ex pulcherrimis et maximis est; innocuum dicitur, simul autem maxime inutile: dissimilitudo enim erurum posteriorum cum anterioribus, quae illis multo longiora sunt, exercitio virium obstat. Ingressus eius vacillans et motus lenti apparent. In desertis locis Aethiopiae aliarumque provinciarum Africæ meridionalis et Indiae occurrit, neque tamen magna in copia deprehenditur. Quantum ex variis auctoribus elucescit, animal hoc, ab inferiore parte pedum anteriorum ad verticem capitis usque computatum, pedes septendecim alatum est. Natura mansuetum esse dicitur et quoad corpus et naturam camelo potius, quam vlli aliis animali simile est. Ad ruminantia pertinet, cum dentibus incisiis in maxilla superiore careat. Ceterum duo cornua parua in fronte habet, quorum substantia nondum satis nota est *). Cl. BUFFON enim tale animal non vidit, sed descriptionem hanc ex aliis communicat. Icon huius animalis deest.

p. 16.

2) *Lama*; Ovis Peruana MARGRAVII, Camelus (glama) dorso laeui, topho pectorali LINN. et Paco, Ovis Peruana paco dicta MARGRAV. Camelus (pacos) tophis nullis corpore lanato LINN. Vtrumque animal in America tantum occurrit, montesque Americae meridionalis inhabitat. Per naturam

*) De *Giraffae* charactere vid. Cl. PALLAS Miscell. zoolog. pag. 10. Comment. hor. Vol. XV. p. 239.

naturam haec animalia non mansueta sunt, nunc autem inter domestica nutriuntur, licet etiam multa adhuc in desertis reperiantur. Regnum Peruandum *lamae* solum patrium est, ubi copiose occurrit magnumque usum praestat. Eius enim caro edulis est, pilique lanam bonae indolis praebent. Oneribus gerendis destinantur et ad ducentas libras gestant. Tarde incedunt, nec ultra quinque millaria per diem procedunt. Subitum incrementum capiunt *lamae* tertioque anno ad procreandum aptae sunt; anno duodecimo viribus decrescunt et decimo quinto in statu senili sunt. Natura sua animal hoc mite et phlegmaticum est; herbis vescitur et quidem inter eundum; nunquam tamen sub nocte cibum capit, quo tempore potius ruminat. Quando laboribus obruuntur, hisque succumbunt, animalia haec frustra ad erigendum excitantur, siue ductores male ea tractare pergunt, se ipsa tunc interimunt, dum versus terram caput utrinque impingunt. Nec pedibus, nec dentibus se defendunt, sed sputum tantum in faciem ductoris eiiciunt; saliuia autem irritati animalis adeo acris esse dicitur, ut vesiculas in cute excitet. Lama quatuor pedes alta et quinque vel sex pedes longa est. Caput eius bene conformatum, oculi magni, rostrum aliquantum elongatum, labia crassa, superius fissa, inferius pendula apparent. Dentes incisi et canini in superiore maxilla desunt: aures quatuor pollices longas facile mouet. Cauda octo pollices longa est; pedes, ut in boue, fissi sunt, a postica tamen parte calcare muniti, cuius ope animal se in locis aggressu difficilioribus affigit. Lana eius in dorso breuis, ad latera vero et sub ventre longa est. Color animalis vel albus, vel niger, vel variegatus comprehenditur. Valde lascivum dicitur animal, rem tamen venereum difficulter exercet. Foemella

se in terram prosternit, masculumque suspiriis iniutat. Pullum vnum, raro duos, parit. Lama non mansueta fortior, viuidior et celerior est, quam domestica; illa vt ceruus currit et vt rupicapra rupes scandit. Gregatim ad tercentum vsque numero incedunt et in regionibus, glacie et niue tectis, melius quam in temperatis se habent.

p. 28. *Paco*, animal minus, nec tam vtile, quam lama est; pellem tamen meliorem fert. Mores eiusdem et indoles eadem, quae lamae est; eadem loca inhabitat; lanam tamen longiorem et densiorem praestantioremque habet. *Paco* respectu lamae idem fere est, quod asinus respectu equi esse solet. Figurae duorum horum animalium hic desiderantur.

p. 34. 3) *Vnau*; *Bradypus* (*dictatylus*) manibus dactylis, cauda nulla LINN. et *Ai*; *ignauus* MARGRAV. *Bradypus* (*tridactylus*) manibus tridactylis, cauda breui LINN. Licet utriusque animali ob lentorem in motu et ob tarditatem in gressu nomen ignauorum, quod etiam aliis animalibus datur, a nonnullis imponatur, tamen ad euitandam confusione nomina, quibus in locis natalibus insigniuntur, retinet Noster ac notat, animalia haec, quamquam vario respectu conueniunt, tamen tum in exterioribus, tum in interioribus differre, ideoque diuersas species esse. Ita enim *Vnau* nullam caudam et duos tantum vngues in pedibus anterioribus habet; *Ai* autem cauda breui tribusque vnguis in quois pede instratum est: *Vnau* rostrum longius, frontem magis eleuatam, aures magis conspicuas, quam *Ai*, ostendit; color etiam pilorum alias est, immo viscera in utroque diuersum situm habent et nonnullae partes interiores in hoc aliter, quam in illo conformatae sunt. Characterem tamen maxime distinctuum simulque plane singularem numerus costarum praebet, siquidem in *Vnau* costae quadraginta

ginta sex, in *Ai* autem viginti octo deprehenduntur. Animalia haec ad ruminantia pertinent, licet neque cornibus aut vngulis, neque etiam dentibus incisoriis in inferiore maxilla instructa sunt: plures tamen ventriculos, ruminantium more, habent, a quibus tamen in eo differunt, quod intestina ipsorum admodum brevia sint. Differunt etiam ab aliis animalibus eo, quod vrina in iisdem et excrementa per cloacam communem, vt in auibus, excrenatur. Animalia haec tantum in America deprehenduntur, foliis fructibusque silvestribus vescuntur, ac multum temporis, dum aliquot passus incedunt, aut arbores scandunt, consumunt, ita, vt vnius diei spatio vix quinquaginta passuum viam absoluere possint.

Ex anatomica descriptione notamus, *Vnau* di-p. 49. gitis duobus in pedibus anterioribus, digitisque tribus in pedibus posterioribus, vnguibusque valde longis et curuis instructum esse. Praeterea ventriculi quatuor, vt in boue, sed aliter conformati, intestina singulari modo conuoluta, hepar nulla vesicula fellea instructum et canalis intestinalis tres pedes longus, lingua crassa inque anteriore parte ampla deprehenditur. Dentes numero octodecim sunt, in superiore nimirum maxilla vtrinque dens caninus unus et dentes molares quatuor, in inferiore autem itidem dens caninus unus et molares tres, nulli autem incisiui apparent. Vertebrae dorsales numero viginti tres, vertebrae lumborum autem quatuor sunt; os sacrum vertebris spuriiis quatuor, et coccygis os, octo vertebris constat. Ex p. 60. descriptione anatomica animalis *Ai* in genere notandum est, illud quoad formam corporis erumque et numeros dentium cum *Vnau* conuenire, ab hoc tamen differre, quod in quoouis pede tres vngues,

aliam viscerum situm vertebrasque spurias caudae quindecim habeat.

- p. 72. 4) *Surikate*, ('viuerrae species) paruum animal rapax est, inque Surinamo et aliis prouinciis Americæ meridionalis occurrit. Carnis ouorum et piscium cupidum est, propriamque vrinam libenter biberit. Quoad figuram corporis et aurium in primis viuerrae ichneumoni LINN. quoad nasum productum autem viuerrae nasuae magis simile est. Color in naso et circa oculos et aures niger est, macula in fronte fusca, latera vero capitis, oris atque gulæ alba sunt; reliquæ corporis partes colorem mixtum ex albo, fusco, flavescente et nigro habent. Animal libram unam unciasque tredecim pondere aequauit; pedibus tetradactylis instruitur. Hepar vesiculam felleam lobosque quinque habet; lingua ampla, tenuis, in que apice rotunda apparet. Dentes, qui cum dentibus carniuorum et in primis hyasnae multum conueniunt, numero triginta quatuor sunt, in inferiore nimirum maxilla dentes molares decem, in superiore autem octo, et in quauis duo dentes canini longi, sexque parui incisorii reperiuntur. Vertebrae dorsales quatuordecim totidemque costae, vertebrae lumborum autem sex, ossis sacri vertebrae spuriae quatuor, caudae viginti sunt.
- p. 75. p. 87. 5) *Tarsier*; nomen hoc a Cl. BUFFON paruo animali ex murino genere ob tarsos insigniter longos datum est. Animal hoc, ratto non maius, pedes pentadactylos, anteriores valde paruos et posteriores admodum longos, caudamque elongatam in apice pilosam, et oculos magnos habet. Dentes in vniuersum triginta duo in eo inueniuntur, in qualibet nimirum maxilla duo incisiui acuti, duoque canini, retrorsum curuati, et in quouis latere dentes molares sex conspicuntur.

6) *Phalanger*;

6) *Phalanger*; nomen hoc paruo animali ex p. 92. didelphidis genere *) in America meridionali occurrenti, hanc ob rationem imposuit Cl. B U F F O N, quod phalangas singulariter conformatas habet; putatque, animalculum hoc ad didelphidem muri-
nam, quam *Marmosam* dicit, proxime accedere, ab eo autem quoad caudam, maxime elongatam, dein quoad os elongatum et formam dentium differ-
re. Caeterum colorem maris et foemellae diuer-
sum esse, monet. Pedes huius animalis digitis quin- p. 94.
que instructi sunt, quorum duo minores, duoque
longiores apparent; pollex autem, ceu quintus
digitus, ab illis remotus, ad latus tali situs est.
Omnes digitii praeter pollicem vnguis armati
sunt. Coecum intestinum crassum et valde longum,
vesicula fellea itidem magna est. Dentes in maxilla
superiore octodecim, octo nimirum incisiui, magni-
tudine et forma valde diuersi, et decem molares,
in maxilla inferiore autem dentes quatuordecim
numerantur. Vertebrae dorsales numero tredecim
totidemque costae, vertebrae lumborum autem sex
sunt; os sacrum duabus tantum vertebris spuriis, et
cauda viginti nouem constat.

7) *Coquallin*, nomen ex Americano contra- p. 109.
Etum, animal indicat, quod ob figuram sciuro qui-
dem simile est, ab eo autem tum indole, tum
moribus, diuersum est. Sciuro maius, in ventre
colorem pulchre luteum, in reliquis autem parti-
bus colorem ex albo, nigro, fusco et aurantio va-
riegatum habet. Cauda sua, vt sciurus, se obte-
git; arbores non scandit, sed in cauernis et sub ra-
dicibus arborum se abscondit; seminibus et fructi-
bus vescitur; callidum est, nec cicurari se patitur.

Bb 5

Palmas

*) Est didelphis orientalis PALLAS *Miscell. zoolog.* p. 54.
Comment. nostr. Vol. XV. p. 243.

Palmas tetradastylas, plantas pentadastylas habet,
et forte ad sciurum aestuantem LINN. pertinet.

p. 117. 8) *Cricetus*; mus (cricetus) cauda subabbre-
uiata, articulis rotundatis, corpore subtus nigro,
lateribus rufescentibus LINN. germanis *Hamster*.
Hoc animal ad rattorum genus pertinet, et prae-
cipue ratto aquatico simile est. In terrae cauer-
nis habitat; color in dorso et circa caudam rutilus,
circa guttur candidus est. Pedes habet admodum
breues. Pili sic inhaerent cuti, vt ex ea difficulter
euelli possint; ob quam cauillam aequa ac ob varie-
tatem pelles eius pretiosae sunt. Pedibus anterio-
ribus terram effodit, plures cuniculos facit, in-
tusque antra ad colligenda frumenta sibi paret.
Vescitur omnis generis frumento, messisque tem-
pore grana colligit. In agro etiam mures vena-
tur. Dum cibum capit, in pedes priores erigitur,
et ambobus mandit. Foemella bis vel ter quoquis
anno partum enititur, unoque partu quinque sexue
pullos edit. Haec animalia se inuicem interficiunt.

p. 126. Hostes eorum martes siluestres sunt. In hoc
animali ad maxillam inferiorem vtrinque vesiculae
amplae membranaceae sub cute reperiuntur, quas
dictum animal facci instar tempore messis granis in-
farcit, quae in cuniculos suos in futuram hyemem
congerit et reponit. Ventriculus ei duplex est;
vesicula fellea nulla. Linguam, vt ratus, mollem
et spongiosam habet. Dentes sedecim, vt in ratto
vulgari, sunt, similesque vertebrae et costae, nec nisi
quatuordecim vertebrae spuriae caudae reperiuntur.

p. 136. 9) *Boback*; nomen polonicum animal notat,
quod, a BRISSONIO marmota polonica nomina-
tum, a Cl. BUFFON ad marmotas refertur. A
marmota enim alpina non nisi colore differt, qui
in *Boback* multo magis pallide flauus est: differt
etiam quoad pedes, siquidem in pedibus anterio-
ribus

ribus pollicem seu potius vnguem habet, cum tamen in marmota alpina quatuor tantum digiti absque pollice deprehendantur. De reliquo in omnibus conueniunt. Idem obseruatur de *Marmota Canadensi*, quae etiam *Monax* dicitur, vero ab ea cauda longiore pluribusque pilis instruta differt. *Canadensis* Europaeis minor est, ea autem minus est animal *Sibiriae*, a Russis *Fevrashka* dictum. Huius animalis corpus crassum, color pilorum fuluus cum griseo mixtus est; extremitas autem caudae fere nigra apparet. Crura brevia sunt, posteriora tamen anterioribus longiora. Pedes posteriores digitis quinque totidemque vnguis, anteriores autem quatuor instructi sunt. Pedibus posterioribus insistit, dum cibum capit, quem anterioribus apprehendit. Aestate pariunt, et plerumque quinque vel sex pullos gignunt. Cauernas sibi parant, ibidemque hyemem transigunt. Hoc tamen *Sibiriae* animal a marmota alpina differre videtur, siquidem in eadem regione marmota quoque reperitur, nec vtrumque animal coire dicitur.

10) *Gerboise*; sub hoc nomine generico a Cl. p. 141.

BUFFON animalia indicantur, quorum pedes anteriores pedibus talpae minores, posteriores autem auis pedibus similes sunt. Quatuor ad hoc genus referuntur species; 1) *Tarfier*, de quo supra mentio facta est; 2) *Gerbo* seu *Gerboise* propriæ sic diæta, quae a Cl. HASSELQUIST mus (iaculus) pedibus posticis longissimis, cauda extrema villosa, palmis tetradætylis, plantis pentadætylis nominatur; 3) *Alagtaga* a Cl. GMELIN cuniculus pumilio saliens, cauda longissima diæta, cuius crura, vt in praecedenti animali se habent, pedes autem anteriores, digitis quinque, et posteriores, digitis tribus cum calcare, pro pollice seu quarto digito habendo, instructi

instructi sunt. 4) *Daman Israel*, ab Ill. LINNAEO
mus (longipes) cauda elongata vestita, palmis tetra-
dactylis, plantis pentadactylis, femoribus longissimis
vocatur. *Gerbo* magnitudine corporis, muri do-
mestico maiori, aequalis est; caput vt in cuniculo, ocu-
li autem maiores auresque breuiores apparent; ri-
ctus valde paruus, maxilla superior inferiore lon-
gior, dentes vt in cuniculo, mystax longus, cauda valde
longa deprehenditur. *Alagtaga* cuniculo minor est;
aures eius longiores, maxilla superior inferiore mul-
to longior, mystax admodum longus, dentes, vt in
ratto, cauda valde longa est. *Gerbo* in Circas-
sia, Aegypto, Barbaria et Arabia, *Alagtaga* autem
in Tartaria ad Volgam, vsque ad Sibiriam occur-
rit. Vtrumque tamen animal vnicam speciem
constituere et varietates tantum esse, Cl. BUFFON
autumat. Animalia haec nunquam per gradus, sed
per saltus, et quidem, vt aues, erecta incedunt. Sal-
tus eorum trium quatuorque pedum mensuram ex-
plent. De die dormiunt; granis herbisque viuunt;
cunicolorum more cauernas sibi parant et ad fi-
nem aetatis grana in iisdem colligunt. Quod ad
Daman attinet, ex relatione Cl. SHAW, notat No-
ster, eum hoc animal cum *Gerbo* comparasse.

p. 150. 11) *Mangouste*; ichneumon; viuerra (ich-
neumon) cauda e basi incrassata sensim attenuata
LINN. Animal hoc in Aegypto domesticum est,
vt felis in Europa; ad fugandos mures et rattos
utilissimum dicitur; verum aues quoque, quadrupe-
da, serpentes, lacertas, infecta et quicquid ei vi-
tam habere videtur, venatur, iisque vescitur.
Neque canum iras, neque felum malitiam, neque
etiam serpentum morsus metuit, hosque etiam ma-
xime venenatos persequitur et interficit, siue vene-
num se accepisse sentit, radicem quandam effodit,
qui ab Indis nomen huius animalis *Mungo* (Ophior-
rhiza

rhiza Mungos LINN.) datur, quaeque ibidem pro optimo remedio contra mersus viperae seu aspidis habetur. Idem istud animal oua crocodillorum et auium exsugit, immo crocodillos minores interficit et vorat. Ripas libenter inhabitat. Gressus eius variant. Oculi viuidi sunt; physionomia bona indolis, corpus admodum agile, crura brevia, cauda crassa et valde longa, pilique rudes et saepe spinosi quasi reperiuntur. Tum in mare, tum in foemella folliculus ad annum reperitur, in quo humor odoratus secernitur, ipse autem folliculus ab animali exaestuante aperitur. Subitum incrementum capit animal, nec longam vitam agit. In Asia meridionali et Aegypto ad Iauam usque copiose occurrit. In regionibus temperatis non propagatur, sed eo delatum, breui tempore obit.

12) *Fossane* seu *Fossa*, animal ex viuerrae generi p. 163. nere, in Madagascar obuum, nomen etiam *Genette de Madagascar* habet; minus tamen est, nec folliculum odoriferum, ut putant, habet. Licet paruum sit, ferox tamen est et difficulter cicurari se patitur. Oculus eius globum nigrum, ratione magnitudinis capitis admodum magnum fistit, qui animali huic vultum atrocem dat.

13) *Vansire*; *Mustela Iauanica* SEBAE, valde p. 167. simile quidem est viuerrae, sed ab ea quoad dentes differt. In viuerrae enim maxilla superiore dentes octo, in illo autem animali duodecim reperiuntur. Caeterum maxilla inferior aliter in hoc, quam in viuerra comparata est, et color pilorum etiam differt, qui in hoc fuscus est.

14) *Makis*; nomen genericum est, sub quo p. 173. tres species comprehenduntur; 1) *Mococo*; lemur (catta) cauda annulata LINN.; 2) *Mongous*; proximia fusca BRISSON. lemur (macaco) cauda nigra collari barbato. LINN. 3) *Vari* seu *Varicoffi*. In his anima-

animalibus cauda longa et pedes, ut in simiis conformati deprehenduntur; rostrum vero eorum elongatum est, inque maxilla inferiore dentes incisi sex reperiuntur, cum in simiis quatuor deprehendantur.

p. 175. *Mococo* figuram elegantem habet et ob magnitudinem oculorum et crura posteriora, quae anterioribus multo longiora sunt, notatu dignum est. Cauda magna semper exponit, semperque mota, triginta annulis nigris et albis, mutuo se inuenientibus, notata apparet. Mores huius animales lenes sunt, facileque cicurari se patitur. Obliquo gressu, more omnium animalium, quae loco pedum manus habent, incedit. Facilius saltat, quam incedit. Corpus magnitudinem felis habet, sed longius est. Pili tactu leues semper exponit, sunt. Partes generationis paruae et absconditae sunt. Vox parua est.

p. 176. *Mongous* praecedenti animali minus est, pilique eius, ut in illo, sericei sunt. *Salax* animal vocem edit grunnitui similem. Testiculi pro corporis ratione admodum magni sunt. Cum felibus absque effectu coit. Frigus et humiditatem fugit.

p. 178. Pane et fructibus nutritur. *Vari*, caudatum est animal auriculis guloque barbatis, *Mococo* maius et ferocius. Vox eius rugitum leonis aliquo modo imitatur. Horrenda haec vocis vis in animali mediocris magnitudinis, a singulari stratura asperae arteriae pendet, cuius duo rami dilatantur, amplumque cauum formant, antequam in bronchias distribuuntur. Rostrum, habita proportione, in eo maius et longius quam in lemure catta LINN. auriculae multo breuiores, longisque pilis ad margines obsitae reperiuntur. Oculi coloris aurantii sunt, ita tamen, ut fere rubri appareant. Tria haec animalia circa Madagascar et vicina loca, nec unquam in America occurrunt.

Ex descriptione anatomica notamus, coecum p. 181, intestinum in specie, quam Ill. BUFFON *Mococo* vocat, reliquorum intestinorum maximum, linguamque tenuem, ad apicem rotundam, papillis obsitam fuisse. Dentes numero triginta octo sunt; in maxilla superiore quatuor incisiui et duo canini, in inferiore autem sex incisiui duoque pariter canini et in utraque maxilla vtrinque sex molares; vertebrae dorsales duodecim, totidemque costae et vertebrae lumborum septem numerantur; os sacrum ver. p. 198. tebris spuriis tribus, et cauda triginta tribus constat. *Mongous* s. *lemur macaco* LINN. in pluribus partibus cum *Mococo* conuenit, praeterquam quod cauda vertebris spuriis viginti tribus constet. *Vari* coecum intestinum habet, quod quidem longum, sed non amplum est. Dentes et vertebrae eius p. 210. hic non descriptas deprehendimus.

15) *Loris*; s. *lemur* (*tardigradus*) ecaudatus LINN. Edit. XII. animal paruum Ceylanicum est. Nullam caudam, caput rotundum, oculos admodum magnos, sibi maxime vicinos, auriculas amplas et rotundas habet. Notatu etiam dignum est, foeminam virinam per clitoridem emittere. Vterus in hoc et p. 213. praecedentibus tribus animalibus duplex est, cum simplex in simiis reperitur. Vertebrae dorsales in hoc animali quindecim totidemque costae, vertebrae vero lumborum, quod notatu dignum, novem deprehenduntur. Os sacrum, vertebribus qua. p. 226. tuor, et coccygis os, quinque partibus constat.

16) *Vespertilio Americanus vulgaris* SEBAE; *vespertilio* (*perspicillatus*) ecaudatus, naso foliato piano acuminato LINN. a Cl. BUFFON *Chauve-Souris fer de lance* nominatur, hanc quidem ob rationem, quod in rostro appendicem seu membranam habet, quae hastae ferreae (*fer de lance garni de ses oreillons*) similis est. Animal hoc nullam fere caudam,

dam, in maxilla vero inferiore dentes incisiuos quatuor habet, cum tamen in plerisque vespertilionum speciebus, sex deprehendantur.

p. 233. 17) *Serual*, a malabaricis *Maraputē* nominatum, animal ferox est, ex felino genere fele silvestri maius viuerraque zibetha paulo minus, a qua ratione capitis differt, quippe quod in *Serual* rotundius est. Quoad pilorum colorem pantherae fere simile est, cum corpus fuluum, maculis rotundatis, nigris pictum, habeat. Oculi fulgidi, mystax setis longis rigidisque ornatus, cauda mediocris, pedes longi vnguis longis et curuis armati sunt. Arbores inhabitat, ibidemque auibus vivit et raro in terram descendit. Natura ferox est, adspectum hominum tamen fugit, irritatum vero, in primis si domicilium eius destruitur, furiosum fit, homines inuadit, mordet, et ut panthera dilacerat. Ceterum istud animal cum fele tigrina Senegalensi et Capitis Bonae Spei, idem esse, Cl. BUFFON monet.

p. 239. 18) *Ocelot*; *Catus pardus Mexicanus HERND.* *felis (pardalis) LINN.* in America occurrit. Quoad figuram et indolem animalibus, *Juguar* et *Cougar* dictis, simile est. Color eius pulcher et roseus est, in ventre tamen albus. Maculis roseis, nigricantibus, intra suauiter rubentem colorem notatum corpus est. Adultum duos pedes cum dimidio altum et quatuor longum est, caudamque longam habet. Animal hoc admodum vorax, simul tamen timidum dicitur: raro homines inuadit, canes fugit, et ab his exagitatus sylvas intrat, arbores scandit, ubi etiam ad dormiendum et ad captanda animalia se retinet, quippe in quae insilit, sanguinemque eorum exsugit, quem carni praefert; hinc magnum numerum animalium destruere dicitur. Cicurari se non patitur, sed semper ferox manet.

manet. Foemella plerumque duos tantum pullos parit.

19) *Margay*; *felis sylvestris tigrina* SEBAE et p. 248.
BRISSONII, feli sylvestri quoad magnitudinem et figuram similis est, rostrum tamen breuius, aures rotundiores et caudam elongatam habet. Corpus ex griseo flauescit, maculis nigris virgatis variegatum. Animalia parua et aues vorat. Difficulter cicurari se patitur, semperque ferocitatem naturalem retinet. In America occurrit. Ad leopardi seu pantherae genus aliud quoque animal, *Guepard* dictum, hic refertur, quod quoad pellim lynci simile est, crinesque quatuor vel quinque pollices longos ad collum et intra scapulas habet, qua in re a panthera et leopardo differt.

20) *Chacal*; *lupus aureus KAEMPFERI canis* p. 255.
flavus, *lupus aureus BRISSONII canis aureus LINN.*
 et *Adiue* duo animalia sunt, de quibus Cl. BUFFON dubitat, utrum species diuersae sint, nec ne; notat tamen *Chacal* esse maius et ferocius et difficilius cicurari posse, quam *Adiue*; caeterum in omnibus sibi similia esse. In Armenia, Cilicia, Persia et in omni oriente obuium est *Chacal*, quod vulpis magnitudinem plerumque habet, cui etiam valde simile est, praeterquam quod crura brevia habeat. Pili eius pulchre flauescunt, quam ob rem nomen lupi aurei obtinuit. *Chacal* medium inter lupum et canem tenet. Cateruatim ad viginti, triginta et quadraginta prædatum excurrit in rura, omneque, quicquid ei occurrit, deuorat. Cadavera, hyaenae ad modum, effudit, huicque vieti assuetum, ad coemeteria semper concurrit atque exercitus et societas peregrinantes ob id sequitur. Inter quadrupeda idem est, quod inter aues coruus; caro enim vel maxime putrida ei nauseam non mouet, qua in re cum hyaena conuenit, sed ea peius est; siquidem hyaena solitarium

animal est; et, licet fortior et maior, cane aureo, sit, tamen non adeo molesta est, sed cadaueribus contenta, viuos non aggreditur. *Chacal* vero qualitates pessimas canis et lupi coniunctas habet.

p. 272. 21) *Isatis*; *Canis (lagopus)* cauda recta, apice conc colore LINN. speciem medianam inter vulpem et canem sifst. In regionibus septentrionalibus, mari glaciali vicinis, occurrit. Quoad corporis formam et longitudinem caudae vulpi, et quoad capitis formam cani simile est. Pellis eius perbella est. Color horum animalium interdum albus, interdum ex coeruleo cinereus est. Mense martio coeunt, et in coitu, canum more, separare se haud possunt. Gestatio nouem septimanas durat et foemella sex, septem vel octo pullos edit. Rattis, leporibus et auibus viuit, tamque astutum, ut vulpis, est. Hostes eius gulones sunt. Vulgari nomine *Peretz* dicitur.

p. 278. 22) *Glouton*; *Mustela (gulo)* plantis fissis, corpore rufo-fusco, medio dorso nigro LINN. In pluribus regionibus septentrionalibus Europae et Americae occurrit. Cum hyaena saepe confunditur, qua cum quidem ob voracitatem conuenit, sed diuersum animal est. Formam fere melis habet: caput eius breue, oculi parui, dentes admodum fortes, corpus crassum, cauda breuis; color in dorso niger, ad latera ex fusco fuluus est. Pellis pretiosa habetur. Lento gressu incedit; arbores scandit, tuncque a tergo animalia, in primis alcen et ceruum rangiferum insilit et deuorat. Nullum animal, praeter castorem, cursu attingit. Ad hominis adspectum non fugit, sed ei obuiam it, idque non ob audaciam, sed, quod viribus omnia animalia superare dicitur, ideoque nullum metuit. Carne et piscibus vescitur, cadaueram effodit, eaque ad ossa usque deuorat.

23) *Mouffette*; nomen genericum est, sub quo p. 287. tres vel quatuor species viuerrae LINNAEI comprehenduntur, quae, irritatae, odorem tam fortem, tamque malum de se spargunt, ut vaporis subterranei instar, qui *mouffete* dicitur, suffocet. In America occurunt et a peregrinatoribus plerumque *Putorii* nomen accipiunt. Prima species a Cl. BUFFON *Coase*, nomine americano contracto, vocatur; secunda *Chinche* appellatur; tertia *Conepate* et a Cl. BRISSON *Putorius striatus* nominatur. Quarta *Zorille* nomen habet. *Coase* sedecim pollices longum est. Crura eius brevia, rostrum tenue, aures paruae, pili obscure fusi, vngues nigri et acuti sunt. In caueris rimisque rupium habitat; scarabaeis, vermisibus paruisque auibus viuit. Irritatum animal abominandum odorem de se spargit. *Chinche* et *Zorille* ad calidissimas Americae regiones pertinent, *Coase* autem et *Conepate* in regionibus temperatis nouae Hispaniae, Louisianae, terrae Illinensium et Carolinae occurunt, atque a prioribus differunt, diuersasque species sистunt. In primis *Coase* se distinguit; siquidem in pedibus vngues quatuor, reliqua autem quinque habent. Caeterum animalia haec fere eandem figuram, eundem instinctum, eundemque foetorem detestabilem habent, nec nisi colore et longitudine pilorum differunt. *Coase* pilis fuscis vestitum est; *Conepate* autem nigros pilos cum quinque striis longitudinalibus albis habet. *Chinche* in dorso album et ad latera nigrum est, simulque nigrum caput habet, excepta stria alba, in fronte et nucha; cauda eius densa longisque pilis instructa est. *Zorille* praecedenti minus est, similem caudam similesque strias albas, aliter paullo excurrentes habet. Animalia haec figuram et magnitudinem mustelae europaea habent et a peregrinantibus plerumque animalia foetentia seu infantes diaconi vocantur.

- p. 304. 24) *Pekan et Vison* duo animalia Americana sunt, quae vix a mustela marte fagorum vel abietum LINNAEI differunt, et varietates tantum eius fistunt.
- p. 309. 25) *Zibelline*; mustela Zibellina GMELINI et LINN. quoad formam marti, quoad dentes vero mustelae (ermineae LINN.) similis est. Dentes incisiuos sex, valde longos et aliquantum curuos, una cum duobus caninis longis in maxilla inferiore, parvos autem et valde acutos dentes in maxilla superiore habet. *Mystax magnus* est; pedes ampli et quinque vnguis armati apparent. Color in aliis ex fusco nigrescens, in aliis ex fusco flauescens est, qui vero tempore aestatis mutatur; siquidem color ex fusco nigrescens, ex flavo fuscus, alter autem pallide flauus fit. Animal hoc in Sibiria in primis obuium, ripas fluuiorum, loca umbrosa sylvasque densissimas inhabitat. Ab una arbore in aliam saltu levissimo se mouet. Solem fugere dicitur. Rattos, pisces fructusque sylvestres in escam sumit. Captiuos inque exilium depulsos animalia haec venari, certumque numerum pellium apportare debere, fama refert. Venatus hyeme fit.
- p. 314. * 26) *Leming*; Mus (lemmius) cauda abbreviata, pedibus pentadactylis LINN. figuram muris, caudam tamen breuiores habet. Corpus eius quinque pollices longum est, quod pilis diuersi coloris vestitur. *Mystax longus* est. Rictus paruus, labium superius, vt in sciuro, fissum appetet. In maxilla superiore dentes incisiui duo longi et acuti, similesque in inferiore et in quavis maxilla vtrinque molares tres, ab incisiuis, vt in omnibus huius generis speciebus, remoti deprehenduntur. Lingua ampla est. Oculi parui et nigri, aures dorso impositae, crura anteriora valde brevia et quinque vnguis acutis et curuis armata sunt. Subito gressu incedit; montes in Norwegia et Lapponia

ponia inhabitat; interdum autem insignis horum animalium copia in planitiem descendit, tuncque agros miserrime deuastant. Cauernas, talparum more, sibi parant; certo tempore se congregant, tuncque coniunctim quasi moriuntur. Numerus horum animalium tam magnus est, vt emortuis aër inficiatur, multique morbi producantur. Herbas etiam, quas corroserunt, veneno inficere videntur; siquidem armata, quae his vescuntur, moriuntur.

27) *Saricovienne*; *lutra Brasiliensis* BRISSON. p. 319.
mustela lutris LINN. Amphibium fere est animal canis mediocris magnitudinem habet: caput, vt in fele, rotundum, rostrum aliquanto longum, vt in cane, dentes et mystax, vt in fele, oculi rotundi, parui et nigri, aures rotundae, subtus positae, digiti quinque vnguis fuscis et acutis armati, cauda longa, pili breues et valde molles, in dorso nigri, in capite autem fusci cum macula alba ad guttur deprehenduntur. Vox eius, vt canis iunioris est. Astacos marinos et pisces in cibum sumit. Pellem bonae indolis dat, eiusque caro edulis est (*).

28) *Loutre de Canada*; *lutra Canadensis*, *lutra* p. 322. nostra maior est, neque species singularis, sed varietas tantum eius Cl. BUFFON esse videtur.

29) *Phoque, Phocae*; *Morse*, *trichetus rosmarus* p. 330. LINN. et *Lamantin*, *trichetus manati* EIUSD. Nomena haec denominations genericae sunt. Sub *Phocae* nomine Cl. BUFFON quatuor comprehendit species; 1) *Phocam veterum* in mari rubro et mari Indico deprehendendam; 2) *Phocam communem*, f. *Phocam vitulinam* LINN. quae in Oceano repetitur; 3) *Phocam illam magnam* in Transactionibus philosophicis n. 469. descriptam et delineatam; 4) *Phocam admodum magnum*, f. *Phocam*

Cc 3

leoni-

(*) Optimam huius animalis descriptionem STELLERUS in *Actis Petropolitaniis* 1749. dedit.

leoninam, a Cl. ANSON descriptam. Sub nomine *Rosmari* duas intelligit Noster species; 1) *Vaccam marinam*, seu *Trichecum rosmarum* LINN. bestiam dentibus praegrandibus, in mari boreali reperiundam; 2) *Dugon*, quod species noua maris meridionalis est. Sub *Manati* demum nomine comprehendit *Trichecum manati* LINN. *Cayenensem*, *Dominicensem*, aequo ac *Senegalensem*, qui varietates tantum vnius eiusdemque speciei sistere videntur. *Phocas* et *Rosmaros* ad quadrupeda magis, quam ad cetaceum genus pertinere, Noster autumat, cum eis manus et pedes sint, *Manatos* autem, qui duos tantum pedes anticos, seu potius pinnas pectorales habent, ad cetaceum genus proprius accedere, omniaque haec animalia ab omnibus aliis quadrupedibus differre putat, quod sola sint, quae in aëre aequo, ac in aqua viuunt et ideo vnicē nomen amphibiorum merentur.

p. 333. *Phocis* est caput rotundum, vt homini, rostrum amplum, vt lutrae, oculi magni, sursum positi, aures externae fere nullae, sed duo tantum meatus auditiorii ad latera capitis, mystax circa rictum, dentes, lupi dentibus valde similes, lingua bifurcata, seu potius ad apicem serrata, collum bene figuratum, corpus, manus pedesque pilis breuibus et asperis vestiti, brachia nulla, sed duae manus seu potius duae membranae, quae quinque digitos, in quinque pariter vngues desinentes, continent; duo porro pedes absque cruribus, manibus similes, sed ampliores, retrorsum flexi; cauda valde breuis, corpus, piscis ad modum, elongatum, versus pectus vero tumefactum, ad ventrem angustum. Cerebrum et cerebellum, habita proportione, maius habent, quam homo. Sociales sunt, atque erga foemellas instinctum peculiarem, ergaque pullos attentionem insignem habent. Nec frigus, nec aestum metuunt. Herbis, carne et piscibus viuunt. Terram aequo ac glaciem inhabitant.

tant. In terram se recipientes repere magis, quam incedere coguntur, cum pedes, vt cauda piscium, retrorsum flexi, corpus sustinere nequeant. *Phocae* socialiter seu ad minimum in eodem loco numerosiores viuunt: loca natalia orae maritimae ad septentrionem sunt, in temperatis tamen climatibus quoque viuere possunt. Species pro diuersitate climatum variant, immo in vno eodemque climate plures dantur varietates. Sic *phocae maris mediterranei* et *meridionalis* a *phocis oceanii* differunt, et *phoca veterum non nisi phoca maris mediterranei esse* videtur. Sic etiam magna illa *phoca*, a Cl. P A N S O N S in Transact. Philos. descripta a duabus his speciebus differt. Foemellae hyeme pariunt, pullosque vel in cumulo arenae vel in rupibus edunt; erectae sedent, dum pullos latant, eosdemque diebus quatuordecim praeterlapsis ad natandum assuescunt. Duos tresue tantum pariunt; per plures menses vtero gestant, quoniam incrementum per plures annos durat; hinc etiam vita phocarum longa praesumitur. Vox phocarum pro aetatis diuersitate variat. Nec fulguris splendorem, nec tonitru fragorem haec animalia timent, et a tempestate procellosa et pluuiosa recreantur. A natura foetent, ac si in fugam coniiciuntur, ex ore, excrementa foetoris detestabilis eiiciunt. Multum et profunde dormiunt, tuncque facile capi, difficulter tamen interfici possunt, seque ad ultimum vitae halitum usque defendunt. Caro earum saporis non ingrati ideoque edulis est; cutis pellem rudiorem et pinguedo oleum dat, quod oleo omnium cetaceorum praefertur. *Phocae magnae maris Canadensis*, de quibus auctores sub nomine luporum marinorum loquuntur, pro eadem specie, quae lupos marinos maris Magellanici sistit, habendas esse, Noster conciit; sique relationibus peregrinantium fides habenda sit, quod limirum *phocae magnae* seu *leones marini*

marini ventriculos plures, paruae autem phocae vnum habeant, has a prioribus maxime diuersas esse et ad animalia carniuora, illas vero ad ruminantia referri posse, putat.

p. 358. *Trichecus rosmarus*, qui vulgo *vacca marina* vocatur, nullam conuenientiam cum vacca terrestri habet; marini potius elephanti nomen ei competit; quoniam, vt *elephantus*, duos dentes eburneos, ex superiore maxilla prodeuntes, habet. Est ei etiam, vt *elephanto*, caput difforme; nulla autem brachia, crura nulla, sed manus et pedes, vt *phocae*, corpus elongatum, anterius tumidum, versus posteriora angustum, pilisque breuibus vestitum habet. Manuum pedumque digiti membrana obuoluuntur inque vngues breues et curuos desinunt. Ad guttur magnae setae, mystacis instar apparent. Lingua serrata est. Auribus nullae conchae sunt. Caeterum si magni illi dentes eburnei, qui capitis formam mutant, insimulque dentes incisiui, qui in vtraque maxilla desunt, excipientur, *rosmarus* in omnibus *phocae* similis, sed maior tantum est et fortior. Maximae enim *phocae* ad summum septem vel octo pedes, *rosmari* autem plerumque pedes duodecim, immo sedecim, longi sunt, inque peripheria octo vel novem pedes habent. Eadem loca, quae *phocae*, inhabitant et inter earum agmen fere semper reperiuntur. *Rosmaris* eadem, quae *phocis*, indoles est; aquas aequa ac terras inhabitant, in glaciem pariter se conferunt; simili modo pullos latant et instruunt; eodem vietu vescuntur; itidem socialiter viuunt et cateruatim demigrare solent. *Rosmari* tamen species non adeo variat et praeter mare boreale raro admodum in aliis locis reperitur. Praeterea *phoca* veteribus, nec aequa *rosmarus* cognita fuit. *Rosmari* species olim numerosior existit, nunc autem ob piscatus frequentiores non nisi in

in mari glaciali reperiuntur. Praeter rosmarum et elephantum nullum animal dentes longos exsertos ostendit. Penis rosmari, ut in balaena, magnum os continet; foemella plerumque unum pullum edit, tempusque gestationis ad novem menses durare, ex magnitudine animalis conicitur. Animalia haec diu sub aquis viuere non possunt, sed vel ad lactandos pullos, vel ob alias causas in terram se conferre coguntur. Dentes illi longi eis ad adhaerendum et manus ad promouendum corpus inseruiunt.

Dugon animal maris Africae et Indiae orientalis p. 374. est et rosmaris magis, quam vlli animali simile. Caput eadem fere ratione conformatum est, exque maxilla superiore dentes duo laniarii exseruntur. Directio eorum non, ut in rosmaro se habet; multo breuiores et tenuiores, in maxilla superiore inclusi fere sunt, sibique proxime adiacent, cum tamen in rosmaro interuallum notabile deprehendantur. Licet autem hoc animal cum leone marino a quibusdam confundatur, tamen a phoca, ratione dentium differt.

Manatus nec quadrupes est, nec plane ad cetaceo p. 377. ceum genus pertinet; a quadrupedibus duos tantum pedes anticos, seu manus, nulos autem pedes posteriores, magnam e contrario caudam habet, ideoque ob partes posteriores cum cetaceo genere conuenit. Figura animalis disformis est; caput maius ut in boue, oculi parui, manus duae prope caput ad natandum; squamae nullae; cutis crassa. Animal hoc admodum mite est; flumina intrat, herbis, ad ripas crescentibus, vescitur; in superficie aquarum natat, iaculi ope interficitur, caro boni saporis est. Longitudo quindecim immo viginti pedes, peripheria autem sex pedum est. Aures ei externae nullae sunt, sed duo tantum foramina, cutis pilis rarissimis vestita, coloris cinerei, pollicem crassa. Foemellae

duas mammas pectorales habent et vnum pullum edunt. Cauda, vt in cetaceis, depressa est, dentes anteriores deficiunt, sed dentes molares triginta duo et vertebrae quinquaginta duae numerantur. Lingua ab inferiore parte ad apicem usque maxillae inferiori adhaeret. Mas cum foemella, tergo impo-sita, coit, partes generationis externae in foemella, vt in homine, sunt, penis autem, vt in equo. Alii tamen dicunt, partes generationis in utrisky hum-anis similes esse. Digihi quinque vnguis instru-eti sunt. Animalia haec non solum in mari et flu-minibus Americae, sed etiam ad oras Africanas in-que fluminibus Africae reperitur. *Manatus* tamen *Se-negalensis*, a Cl. ADANSON descriptus, a *Manato Cayennensi* non differt.

p. 395. Ex anatomica horum animalium descriptione sequentia notamus. Situs viscerum abdominalium in phoca, vt in quadrupedibus, est. Ventriculus quoad figuram ab aliis animalibus differt, quippe qui, habita proportione, ad magnitudinem animalis valde longus est. Intestinum coecum valde breue inque extremitate rotundum est, hepar, vesicula fellea instructum, praegrande atque magis longum et amplum, quam crassum est. Pulmones magni sunt, et in quoquis latere unus tantum lobe reperitur. Dentes triginta quatuor, sex nimirum incisiui, duo canini et decem molares in maxilla superiore, qua-tuor autem incisiui, duo canini et decem molares in maxilla inferiore reperiuntur, incisiui vero et canini, vt in canibus, felibus et leone sunt. Costae quinde-cim utrinque et vertebrae lumborum quinque nume-rantur; os sacrum ex vertebribus spuriis quatuor et cauda ex duodecim consistit.

p. 415. *Rosinari* caput a phocarum capite differt, eiusdemque singularis conformatio a duobus illis prae-longis dentibus exsertis dependet. Exeunt isti den-tes

tes ex parte anteriore maxillae superioris et deorsum quodammodo extrorsum et retrorsum flexi apparent. Viscera abdominalia eodem fere modo, ut in phoca, se habent, praeter intestinum coecum, quod tam paruum repertum fuit, ut externe tuberculo quasi simile appareret. Dentes molares sedecim numerantur, dentesque duo prominentes pedem unum et octo pollices cum dimidio longi sunt, eorumque substantia interior compacta est.

Manati descriptio ex embryone desumpta est: p. 425.
hinc paucis tantum notamus, ventriculum magnum saccum sistere, eiusque fundo appendicem sub forma coeci intestini adhaerere, praeter hanc autem duas alias appendices eo in loco, ubi curvatura est, reperiri. Praeterea vertebrae colli sex, vertebrae dorsales sedecim totidemque costas, caudae vero vertebrae viginti octo annotatas deprehendimus.

II.

Essai sur l'abus des règles générales; et contre les préjugés, qui s'opposent aux progrès de l'art des accouchemens, par Mr. ANDRÉ LEURET, Accoucheur de Madame la Dauphine, à Paris chez Prault et P. Fr. Didot. 1766. 8. 1 Alph. 1 ½ pl. tab. aen. 1.

i. e.

Dissertatio super abusu regularum vniuersalium et contra praeiudicia, quibus vltior perfectione artis obstetriciae impeditur, auctore ANDREA LEURET.

Consilium Auctoris celeberrimi in scribendo libello, cuius titulum modo indicauimus, hoc in primis fuit, ut communia quaedam praeiudicia, falsaque

que explicaciones regularum vniuersalium in cura grauidarum, parturientium, puerperarum, lactantium et infantum recens natorum, eo modo refelleret, qui accommodatus esset eorum quoque captui, qui artis medicae minus gnari sunt. Qui, etiamsi Gallis praecipue scriptus, ideoque illis potissimum oppositus sit praejudiciis, quae in istis terris maxime obuia sunt; tamen multa etiam continet, quae exteris usui esse possunt, ideoque paullo vberius a nobis diiudicanda sunt.

p. I.

Capite primo, quod *de grauiditate* inscribitur, Cel. Auctor agit de diaeta grauidarum, variisque, quae ad regimen illarum pertinent: de grauiditatis termino, foetusque durante grauiditate versione (*la culbute*): signis sexus foetuum et gemellorum in utero adhuc contentorum, aliisque similibus rebus. Pluribus ostendit, vulgarem methodum, qua certis tantum et usu stabilitis temporibus, venaefectio in grauidis instituitur, valde noxiam esse; cum intempestiuia venaefectio debiliores et cacochymicas magis adhuc debilitet, neglecta autem necessario haud raro grauissima damna producat. Hinc si plethora adest, vel abortus periculum aut morbus inflammatorius imminet, ea semper et quidem in brachio instituatur; in pede autem, si sanguis nimio impetu ad caput fertur. Neque in eo casu vel abortus metus nos a sanguinis missione deterreat, vel vomituritiones, quippe quae non solum in laesa ventriculi concoctione, sed et in apoplexia, aliisque cerebri affectionibus, quae venaefectionem indicant, adesse observuantur. Indicatur quoque sanguinis ex faphaena missio a conuulsionibus ex caussa sanguinea proficitis. Interim nonnunquam haec affectio nullis per omnem grauiditatem remediis curatur, post puerperium autem sponte cessat; quod Auctor Cel.

p. II.

exempli

plo foeminae cuiusdam nobilioris probat. Illa primis
 grauiditatis mensibus semel tantum quois die conuul-
 sionibus corripiebatur, vltimis vero duos quotidie ex-
 periebatur paroxysmos, qui sensim ita prolongabantur,
 vt tandem aegra ex viginti quatuor horis, sex tantum
 a conuulsionibus libera esset. Erat tamen sub paroxysmo
 semper sui conscientia, omnesque actiones corporis in-
 ternaee bene succedebant, exterioribus tantum muscu-
 lis morbose affectis. In initio venaesctiones paruum
 leuamen adferebant, postea vero nullum, quod etiam
 de remediis relaxantibus et antispasmodicis valet.
 Accendentibus tandem sub ipso paroxysmo doloribus
 ad partum, conuulsiones sensim cessabant, foetusque
 viuus nascebatur. Quamquam vero post puerpe-
 rium peractum aegrae sanitas vsu aquarum Plombe-
 rianarum multum confirmabatur, tamen conuulsio-
 nes aliquoties postea redibant, praedisponente scili-
 et cauffa, corpori altius inherente. Vt optimum p. 27.
 in grauidis purgans Cel. Auctor *magnesiam salis ca-*
thartii commendat. Balnea vniuersalia grauidis non p. 67.
 nocere confirmat, pediluuiorum vero usum ob ab-
 ortus periculum plane reiicit. Thoraces quoque
 in grauidis damnat, nisi hoc vestimentorum genus
 ita comparatum sit, vt spinam dorsi tantum susti-
 neat, nec abdomen ipsum comprimat. Putat perfe- p. 80.
 cionis periodum in diuersis foetibus differre, vt v.
 c. foetus, septimo mense in lucem editus, perfectior
 et maturior dici possit alio, octavo mense nato; at-
 que ex hoc argumento probat, eadem ratione partus
 terminum ad undecimum mensem produci posse,
 cum caussae oppositae iis, quae maturitatem foetus
 accelerant, partum quoque serotinum reddere va-
 leant. Concedit quoque breui post primam con-
 ceptionem tempore elapso, superfoetationem fieri
 posse, illudque confirmat exemplo nigritarum, quae
 ex dupli europaei et aethiopis concubitu aethio-
 pem

pem et mulattum gemellos pepererunt. Foetus in vtero circumrotationem, quam iam in aliis scriptis vltimo gestationis tempore fieri Cl. Auctor adsumit (*), pluribus hic argumentis confirmat: abdominis scilicet subsidentia, quae vltimis grauiditatis temporibus obseruatur: doloris in lumbis et ponderis in intestino recto sensu, quo grauidae tunc haud raro afficiuntur: et doloribus spuriis, qui aliquot ante partum septimanis haud raro oriuntur. Caussam vero descensus capitis, seu huius circumrotationis, ponit in copia liquoris amnii minuta et capitis pondere vicissim aucto. Attamen non negat foetum, si magna aquarum copia adest, ita post primam conuersionem se iterum mouere posse, vt abdomen, p. 93. quod subsedit, iterum adscendat. Omnia signa, ex quibus nonnulli sexum foetus, vtero adhuc inclusi, determinare se posse gloriantur, vt fallacia reiicit, idemque de signis gemellorum iudicium fert, cum nec sulcus, abdomen diuidens, quem nonnulli vt tale adsumunt, in omnibus grauidis adsit, vel adesse possit.

p. 112. Secundo, quod *de partu* inscribitur, capite, Auctor Cel. primum de venaelectione sub ipso partu administranda exponit. Haec in brachio instituatur, si haemorrhagia ex inferioribus partibus sub partus initio accidit, vel abdomen, aquis effluxis, dolet, aut os vteri durius, crassius et calidius est. In pede contra fiat, in omni sanguinis ex superioribus partibus profluvio, aut sanguinis ad cerebrum congestione, si p. 117. facies simul turget. Noxia contra est venaelectione in vteri haemorrhagia sub ipso partu, vel sub grauiditatis vltimo tempore accidente, si vehementior illa est, cum sanguinis profluum ea non sistatur, sed foemina magis adhuc debilitetur. Hinc potius ex methodo

(*) Vid. *l'art des Accouchemens* p. 73.

methodo Cl. puzos membranae foetus rumpantur, quo uterus se circa foetus corpus contrahat, et ita haemorrhagia quodammodo sistatur. Quod si vero iam antea ob sanguinis profluvium ex partibus superioribus vena secta est, et tamen illud non cessat, tunc venaesectio non repetatur, vel Puzotiana methodus sequatur, sed versionis statim ope foetus protrahatur. Clysmata omnia irritantia Cel. Auctor p. 123. sub partu reiicit, nec ipsius salis communis leuiorem stimulum concedit: emollientia vero clysmata plurimis laudibus extollit, cum non solum partum faciliorem reddant, sed et puerperae sanitati in uniuersum egregie conducant. Purgantia autem et emetica plane proscribenda sunt, neque vomitoria in lethargo, aut alio soporo morbo concedenda sunt, sed in hoc casu potius venaesectio eaque repetita in pede instituatur. Largum quoque sanguinis ex utero profluvium, foeminam a morte liberat. Cum p. 131. partus difficultas in primis oriatur a resistentia partium molliorum vel duriorum parturientis, analeptica vulgo sic dicta, plerumque nullum usum praestant, sed potius resistentiam partium molliorum, aucto humorum motu, augent. Hinc venaesectio, quae vasa deplet, saepe optimum in hoc casu remedium: hinc debiliores foeminae haud raro facillimum partum experiuntur: matribusque lipothyria affectis, vel mortuis, foetus tamen in lucem prodierunt; quapropter horum remediorum usum Cl. Auctor tantum in summa inanitione et debilitate concedit. Neque balneorum vaporosorum usui p. 134. fauet, cum saepe partus difficilis caufsa v. c. peluis angustia, iis corrigi non possit, sanguine autem caloris vi expanso, partes molliores magis adhuc turgeant. Cum vulgares catheteres foeminei, fissura p. 143. in utroque apicis latere instruti, ob membranae vesicae interioris ingressum in hanc fissuram, eam

vt

vt plurimum in introductione, vel retractione catheteris laedant; alium excogitauit Cl. LEURET, qui cannulam sifit, quae nullam fissuram lateralem habet, cuiusque aperturam superiorem exakte claudit stilus, globulo in apice instructus, interius in cannula latens, non vero exterius, vt in alia antiquiore specie, eminens. Immisso vero cathetere, stilus extrahitur, quo vrina cannulam per superiorem eius aperturam ingrediatur. Si vrethra in vaginam reflexa est, Cl. Auctor hoc cathetere non vtitur, sed illam ope cereoli caui educere iubet. Quodsi vero vrina in ipso partu retinetur, ob vrethrae compressionem a capite foetus ossibus pubis appresso, catheter virilis ita quidem introducendus est, vt manubrium primo superiora respiciat, deinde vero ita circumducatur, vt inferiora speget, eademque fere methodo iterum educendum est. Melius tamen est, si periculum adeat in mora, foetum, compressionis causam, extrahere. Calculus, partum impediens, ope apparatus inferioris siue vaginalis exscindendus p. 148. est. Addit Cl. Auctor his disputationem de periculo, cui puerpera, hernia laborans, exposita est et varias cautiones necessarias addit, tandemque de tumoribus vteri vel vaginae, quae partus difficultioris causa existunt, differit, quos scalpello extirpare iubet, ligatura primum radici ita iniecta, vt ea cruciatim perfossa, extrema filorum, per eam ductorum, exterius inter se colligentur. Si vero tumoris radix non hac ratione comprehendi potest, parturientis situs, in latere opposito regressum tumoris, foetusque descensum egregrie adiuuat. Tumor autem cysticus, partum impediens, incisione facta, euandus est. Addita est obseruatio de ea vesicae hernia, qua illa in vaginam prolabitur, quae a cystico tumore facile distinguitur, cum ea, vel leniter tantum compressa, vrina sponte effluat. Prolapsus vaginae

vaginae vt plurimum oriuntur ex rugis vaginae ossibus pubis proximis, in partu deletis. Tela enim cellulosa, illas replens, nimis extensa, elasticitatem suam amittit, vt humores, in ea stagnantes, tumorem producant, cuius volumen semper in novo partu augetur. Obseruantur vero eiusmodi prolapsus fere semper in superiore vaginae columna, quoniam tumores, posteriori inhaerentes, ob partium subiectarum mollietiam rarius extrorsum eminent. Adstringentes injectiones, quas multi veterum et recentiorum plurimis ornarunt laudibus, minus utiles sunt. Obstruunt enim orificia vasorum exhalantium, quae has partes lubricant, obstructaque telam cellulosam magis callosam reddunt. Nonnunquam intestinorum portio eiusmodi tumorem ingreditur, quod partum, ob dolorem, a compressione intestinorum natum, difficultem reddit. Parturientem in hoc casu Auctor Cl. p. 161. genibus et cubitis incumbere iussit, quod consilium quoque, intestinis hac ratione regressis, optime cessit. Poteſt quoque in parturiente carcinoma vteri adesse, cum illud, vt Auctor Cl. aliquoties vidit, conceptionem foetus et grauiditatis ad iustum terminum durationem non impedit. Ex quatuor gravidis, hoc malo affectis, Cl. Auctor unam, saliuatione in ea excitata, sanauit. Pessaria ita applicentur, vt p. 164. margo posterior coccygem, anterior perinaei marginem, partes laterales tuberositates ischii, media vero pars superficie inferioris anum respiciat, superiore autem orificium vteri altius quidem in vagina sustineatur, quam id, si nullum pessarium adest, in statu naturali collocatur; quam veri situs pessariorum descriptionem ideo hic adduximus, quoniam multi, iisque satis magni nominis, scriptores artis obstetriciae docent, pessaria in apertura pelvis superiore aut supra eam adhuc haerere debere. Cum vero hac ratione penis virilis in coitu orificium vteri non attinet,

gat, ratio non patet, qua conceptio in eiusmodi casu fieri potest, quod tamen saepenumero contingere, experientia docet. In vniuersum autem pessaria oualem figuram habeant, concava sint in superiore superficie, quo orificium vteri sustineant, foramen autem non nimis amplum sit, ne illud ipsum orificium eam ingrediatur, cum haec res polyposarum exscentiarum, incarcerationis (*étranglement*) orificii et catameniorum retentionis caussa esse possit. Fœmina vero, pessarium gerens, frequentioribus iniectionibus sordes abluit, ne eae, circa pessarium collectae, varia incommoda producant. Alia, quae ad prognosin spectant, omittimus. De placentae extractione Auctor Cl. ita disputat, vt primo spontaneam eiusdem expulsionem describat, quam natura, nouis accendentibus doloribus, absoluit, vel absoluere tentat, doceatque, hoc ipso tempore naturae conamina ab obstetricante adiuuanda esse (*). Citius hōc expulsionis tempus accedit in robustiore puerpera, si parua tantum liquoris amnii copia adfuerit, vel iam diu ante partum effluxerit, tardius in debiliore, in primis si multum aquae habuerit, quo in casu intempestiua placentae extractio inuersionem vteri vel funestam haemorrhagiam producere potest. Placenta enim nunquam tuto extrahitur, nisi vterus se antea contraxerit, quod manu, abdomini imposita, facile cognoscitur. Vtero vero contracto, haec quoque extractio caeteris paribus nullum periculum ad fert, faciliusque absoluitur, cum fundo vteri contracto, orificium eius ob antagonismum, qui inter has partes intercedit, minus resistat. In haemorrhagia vero citius educatur, cum contractionem vteri, qua oricia vasorum clauduntur, egressumque sanguinis impedit, qui in vtero coagulatur. Si vero sponte foetum sequitur, neque tamen vterus contrahitur,

ille

(*) Similia fere iam habet Auctor in *Mem. de l' Acad. de Chir.* T. III. p. 216. Comment. nostr. Vol. VIII. p. 208.

ille manu, orificio eius admota leuiter, quo se constringat, irritetur. Separatur facillime placenta ab vtero, si in superficie, quae vterum respicit, paucae eminentiae et depressiones neque profundae adiunt, ipsaque placenta non nimis magna et crassa est. In extractione placentae ea secundum axin peluis, i. e. primo versus os sacrum et deinde versus anteriora, et si laterali parti vteri adhaeret, semper in oppositum latus trahatur, praetereaque attentio habeatur, quo membranae simul extrahantur. Adduntur re-p. 187.
 gulae, in ipsa separatione placentae ab vtero obseruan-dae. Expulsionem placentularum foetuum aborti-vorum, si nulla haemorrhagia adest et orificium dif-ficulter cedit, naturae Noster permittit, aut saltem, iniecta aqua tepida, adiuuat. In haemorrhagia vero, in qua vt plurimum orificium vteri paruam tantum resistentiam opponit, separationem et extractionem, digitis aliquot immissis, absoluere tentat. In reten-p. 193.
 tione vrinæ post partum, catheterem, supra descri-ptum, in vesica relinquit, vsque dum elasticitatem suam iterum recuperauit. Apertura vero stilo clau-datur, ne vesica contracta circa cathererem ab eo perforetur, quod ob paralysin vesicae, qua fibrae eius minus dolent, nonnunquam infacia puerpera fa-ctum est. Hinc alium excogitauit Noster cathete-rem breuiorem et crassiores et ita fabrefactum, vt exterius ligatura firmari possit. Ultimo tandem lo-p. 198.
 co varia emendat Cel. LEVRET in methodo poly-pos ligatura auferendi, cuius descriptionem olim ex-hibuit (*). Inuenit enim, duriores quidem polypos hac ratione optime tolli, sed non aequae moliores, quorum radix, dum circumuolitione instrumenti ansam ligaturae constringere tentamus, motum instrumenti se-quitur. Hinc loco fili argentei cannabino nunc vti-tur, duplicemque loco simplicis ansam format, quae